
 

 
 
 

 
 
 
 

Immigration Enforcement 
Secretariat 

Sandford House 
41 Homer Road 

Solihull 
B91 3QJ 

             

       www.gov.uk/home-office 

 

        24 June 2019 

Dear M Esslemont 

 

Re: Freedom of Information request – 53958 

 
Thank you for your e-mail of 1st May 2019 and subsequent clarification of 3 June 2019 in which you 
ask for the number of number of voluntary and enforced removals (deportation) of potential victims 
of trafficking since 2016.  

 
The data you have requested is set out in Annex A below.  This is provisional management 
information that is subject to change and has not been assured to the standard of Official Statistics. 
 
We have additionally reviewed the eight cases subject to enforced return that have been identified 
as a result of your request and I can confirm that in seven of those cases, data quality issues have 
resulted in the records being incorrectly flagged as having been returned prior to a conclusive 
grounds decision being made.  In all seven of those instances, conclusive grounds decisions were 
made prior to return. 
 
In the one remaining cases, the individual concerned left the UK of their own volition prior to the 
conclusive grounds decision being made and the removal record reflects their attempt to return to 
the UK via a European transport hub. 

 

If you are dissatisfied with this response you may request an independent internal review of our 

handling of your request by submitting a complaint within two months to 

foirequests@homeoffice.gsi.gov.uk, quoting reference 53958.  If you ask for an internal review, it 

would be helpful if you could say why you are dissatisfied with the response.  

As part of any internal review the Department's handling of your information request would be 

reassessed by staff who were not involved in providing you with this response.  If you were to 

remain dissatisfied after an internal review, you would have a right of complaint to the Information 

Commissioner as established by section 50 of the FOIA.  

Yours sincerely 

 
Immigration Enforcement Secretariat 
ImmigrationEnforcementFOIPQ@HomeOffice.gov.uk  
 

M Esslemont 
 

request-572222-

03b9883f@whatdotheyknow.com 
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Annex A 
 

 

FOI Number 53958 

FOI Requestor and Question 

Our records indicate that… 

Table 1 - Number of Voluntary and Enforced Returns of Potential Victims of Trafficking from 01/01/2016 to 31/12/2018 

Year of Return 2016 2017 2018 
Enforced Returns 3 1 4 
Voluntary Returns 18 18 43 

Notes 
1 
2 Data extracted on 10/5/2019 
3 

4 The latest case outcome/status before the Return date has been used to assess if an individual was returned as Potential Victim of Trafficking 
5 Either a positive Reasonable Grounds outcome, an outcome of 'PVoT Suspended Absconder', or cases awaiting a Conclusive Grounds outcome have been considered as Potential Victims of Trafficking (PVoTs) 
6 Table 1 shows the number of returns in the timeframe requested. A person may have returned multiple times within the period, if so, each return has been included. 

The National Referral Mechanism (NRM) is the process by which people who may have been victims of modern slavery are identified, referred, assessed and supported in the United  
Kingdom. (“Modern slavery” is a term that covers slavery, servitude and forced or compulsory labour and human trafficking.) The initial referral goes through a two stage process: a  
reasonable grounds stage (where it is considered that the person is a potential victim of trafficking/slavery) and then, for those with a positive reasonable grounds outcome, a conclusive  
grounds stage (where a definitive decision is made as to whether the person is considered to be a victim of trafficking/slavery).  

These statistics have been taken from a live operational database. As such, numbers may change as information on that system is updated. 

Please provide the number of voluntary and forced removals (deportation) of potential victims of trafficking since  
2016. Please present the figures for individuals with positive conclusive and reasonable grounds decisions as two  
separate figures.  My use of the term “confirmed victims of trafficking” refers to those who have received positive  
conclusive grounds decisions via the NRM. However, as this has already been answered in a previous request,  
please simply provide the second figure alone (for “potential victims of trafficking” - those who have received positive  
reasonable grounds decisions). 


